
 

 

令和７年４月８日 

全日本選手権（シングルス・ダブルス）愛知県予選参加条件について 

 

愛知県卓球協会 

 

 拝啓 陽春の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜びを申し上げます。 

さて近年 愛知県にゆかりのある選手たちが実力をつけ、男女問わず活躍が目立つように

なってきました。大変喜ばしいことです。 

 この度愛知県卓球協会として全日本卓球選手権愛知県予選への参加条件を見直すことに

より、卓球愛知がより一層の発展ができると考えております。つきましては予選会参加内

容をご理解いただき、条件を満たしての参加申し込みをお願いします。 

 

 

全日本卓球選手権愛知県予選には日本卓球協会の登録システムを使い愛知県卓球協会への

登録の仕方によって参加条件が変わりますので内容をしっかりとご理解ください。 

 

登録について 

日本卓球協会のシステムにより愛知県卓球協会に登録する方法は３つあります。 

 

1. 学籍地（学校） 

2. 就業地（会社） 

3. 居住地（クラブチーム・個人・プロ選手） 

この３つです。 

 

・学籍地で登録している選手について条件はありません 

 

・就業地で登録している選手について 

条件はありませんが下記のことについて厳守していただくようにお願いします。 

 就業地で登録する場合は日本卓球協会の規定により、週 4 日以上の登録地での勤務

（JTTA 基本規定第５章登録、第４１条４項）というのが登録の条件になっています。こ

れを再度周知していただき、登録をお願いします。（就業地で愛知県に登録しているが、

県外に移住、活動し試合の時だけ愛知県に来ているケースが見受けられます。）また、こ

の問題が発覚した時には厳正に対処いたします。（愛知県卓球協会独自の調査を行う場合

があります。） 

 

 

 

 

 



 

 

・居住地で登録している選手について 

居住地で登録している選手が全日本選手権予選に参加できる条件 

１５歳以上（中学３年生以上）で愛知県に居住地で登録している選手は次に挙げる大会の

うち２大会以上に申し込み、参加した選手に全日本選手権予選に申し込むことができるも

のとする。 

 

1. 国民スポーツ大会愛知県予選（愛知県予選、東海ブロック、本選）種目は問わない 

2. 後藤杯（愛知県から予選、本選）種目は問わない 

3. 中部日本卓球選手権大会（愛知県から予選、本選）種目は問わない 

4. 愛知県社会人リーグ戦（春・秋） 

5. クラブ選手権（愛知県から予選、本選） 

6. 愛知県新人戦（春、夏、秋の３大会のみ適用） 

7. 愛知県中学県個人 

＊愛知県社会人リーグ戦は春と秋で２大会、愛知県新人戦においては春、夏、秋で３大会

とみなします。 

（例：社会人リーグ戦春と秋に参加すると２大会になり、条件を満たすと考えます。） 

ただし海外在住の場合はこの限りではない。 

海外在住の選手は本籍地で登録することが認められています。その場合はその旨を速やか

に愛知県卓球協会に報告し、許可を得ておくこと。事後報告は認められない。 

 

学生について 

愛知県以外に登録をしている選手が出身高校制度で全日本卓球選手権愛知県予選に出場を

希望する選手は下記の内容をご確認ください。 

以上 

日本卓球協会登録において学籍地で登録している学生へ 

・愛知県以外に登録している学生 

日本卓球協会への登録を愛知県以外にしている学生が出身校制度を利用し、愛知県の

全日本卓球選手権大会予選に出場する場合は次の事項を確認するようにお願いします 

 

①愛知県の国民スポーツ大会卓球競技予選、本選に参加する方 

              ＝愛知県の全日本卓球選手権予選に参加可能  

 

②全ての都道府県(愛知県を含む)の国民スポーツ大会予選、本選に参加しない方 

              ＝愛知県の全日本卓球選手権予選に参加可能  

 

③愛知県以外の都道府県において国民スポーツ大会予選、本選に参加する方 

              ＝愛知県の全日本卓球選手権予選に参加不可  

 

・愛知県に登録している学生 

日本卓球協会の登録を学籍地で愛知県に登録している方 

              ＝愛知県の全日本卓球選手権予選に参加可能  

＊国民スポーツ大会などへの特別な条件はありません（他都道府県予選に出場可能） 

 



 

 

＊これに伴い下記２予選会の申込締切を変更いたします。 
 

・国民スポーツ大会愛知県予選会の申込締切   ４月１７日⇒４月３０日必着 

 

・中部日本卓球選手権大会予選会（一般シングルス・ダブルス）の申込締切 

                        ４月４日⇒４月１１日必着 

 


